Et ego Gerardus Johannis Maffeis de Vulterris Notarius 

Visa Solu man us 

(Ex. lib. XXXIV. Div. Cam. p. i — G A R A M P I , doc. X X X I I I ) . 

C A P I T O L I D E L L A ZECCA DI ROMA S T I P O L A T I A DI 12 DI-

C E M B R E D E L L ' A N N O 1 4 6 4 . 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini 1464, 
indict. 12, die 12 mensis decembris, pontificatus etc. Pauli PP. II. 
anno primo. 

Infrascripta sunt pacta, conventiones, et capitula inita, firmata, 
et conclusa inter R. P. D. Vienesium de Albergatis etc. ex una, 
et egregios viros Milianum Piermatthei de Orfìnis de Fulgineo, et 
Andream Nicolai de Viterbio magistros zecche alme Urbis a SS. 
D. N. PP. specialiter deputatos partibus ex altera. 

In primis siquidem prefati Milianus et Andreas per se et suos 
heredes et successores promiserunt etc. cudere seu cudi facere 
Florenos de auro, videlicet Ducatos Papales leuge viginti quatuor 
carratorum juxta leugam auri Ducato-rum Venetorum; et quilibet 
Florenus sit et esse debeat dimidii quarti, minus dimidio grano, 
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ita quod Ducati Papales nonaginta sex cum duobus tertii ponderent 
unam libram ; et sint in uno latere imago s. Petri Apostoli etc. 

Item, quod teneantur et debeant omnibus et singulis personis, 
que mittent in dicta zeccha aurum x x i v caratorum, infra spa-
tium quindecim dierum, a die ass ignat ions auri computandorum 
reddere in Florenis auri, ad dictam rationem nonaginta sex Fior. 
cum duobus tertiis similis Floreni pro qualibet libra auri missi in 
dieta zeccha; ipsique magistri zecche debent penes se retinere, 
videlicet duo tertia unius similis Floreni pro qualibet libra auri 
coniati, tam pro laborerio, mercede, et calo dicti auri, quam etiam 
pro parte debita diete Camere Apostolice. 

Item, quod dicti magistri zecche non possint tenere marchum, 
aut aliud pondus, quod 11011 sit bullatum et signatum signo illius 
qui ad hoc a Camera deputabi tur ; et non possint ponderare ali-
quam quantitatem auri vel argenti coniandam nisi cum marchis 
et pondéré predictis sic signatis, sub pena etc. 

Item promiserunt cudere seu cudi facere Bajoccos, qui sint 
lige novelli unciarum cum tribus quartis pro qualibet libra ar-
genti fini; et pro qualibet libra vadant 543, et pro qualibet libra 
habeant très denarios de remedio de liga, et similiter très dena-
rios de remedio de pondéré, in quibus ab uno latere ymago SS. 
D. N. PP. Pauli cum hiis litteris circum : P A V L V S • P P • IL-, in alio 
latere sint iste littere : E C C L E S I A • R O M A N A . 

Acta fuerunt hec Rome apud s. Petrum in palatio aposto-
lico in loco proprio residentie Camere Apostolice anno etc. qui-
bus supra, presentibus ibidem R R . PP. DD. Laurentio archiep. 
Spalatensi SS. D. N. PP. Thesaurario, Sulimanno de Sulimannis, 
Roberto de Cambrin, Antonio de Forlivio, Nicolao de Luca et 
Nicoiao de Chinizano Apost. Camer. Clericis testibus etc. 

(Ex. lib. XXXIV. Div. Cam p. 32 — G A R A M P I , doc. XXXIV). 

F A C O L T À D A T E AGLI Z E C C H I E R I DI ROMA DI B A T T E R E QUAT-

T R I N I A DÌ 28 G E N N A I O D E L L ' A N . I465. 

Vienesius de Albergatis Ap. Sed. Prothonotarius et SS. D. N. 
PP. vice camerarius. Cum nuper egregii viri M.ilianus de Orfinis 
de Fulginio et Andreas de Viterbio conduxerint nuper ab Apo-
stolica Camera pro triennio zeccham alme Urbis, promiserintque 

i Vedi i capitoli precedenti. Questi nuovi Ducati Papali differivano 
da quelli ordinati agli zecchieri Aloisi e Pietro Paolo Francisci della 
Zecca solo per essere più leggeri di appena grammi 0,012. 
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cudere diversas monetas, prout in capitulis super inde confectis et 
in Apostolica Camera registratis plenius continetur ; verum cum 
in capitulis predictis non sit, quod ipsi magistri zecche valeant 
cudere Quairinos, et huiusmodi Quatrinorum moneta in dieta 
alma Urbe plurimum necessaria videatur de presenti ; liinc est quod 
prefati Milianus et Andreas concorditer nobis et aliis Dominis de 
Camera promiserunt, durante dicto triennio quo dictam zeccham 
exercebunt, cudere seu cudi facere Quairinos justos de ra>ne usque 
ad quantitatem per Dominos de Camera declarandam et non ultra; 
de quibus X X V I I I vadant pro qualibet uncia ; et quod in qualibet 
libra dictorum Quatrinorum debeat intrare una uncia et très de-
narii argenti fini ; stampam vero facere et mutare in illis ad vo-
luntatem SS. D. N. Pape : et similiter quando SS. D. N. Pape 
placebit desistere a cudendo Quairinos predictos. Fuit etiam con-
ventum et concordatimi in dieta Camera cum magistris predictis, 
quod in deliberandis et licentiandis Quatrinis predictis cuniandis, 
ipsi magistri habeant in eis de remedio, videlicet pro pondéré, duo-
deeim Quatrinos pro qualibet libra, item de lega duos denarios 
pro libra, et in omnibus aliis, iuxta formam predictorum capitu-
lorum cum eis factorum, ita firmatum et conclusum cum illis extitit. 
Unde nos Vice camerarius prefatus de mandato SS. D. N. PP. super 
hoc vive vocis oraculo nobis facto, ac auctoritate Vice camerariatus 
officii, eisdem magistris cudendi Quatrinos hujusmodi juxta conven-
tiones predictas plenam et liberam tenore presentium concedi mus 
facultatem potestatem et auctoritatem. In quorum etc. Datum Rome 
etc. anno etc. 1465 indictione XIII die 28 inensis januarii, pon-
tificatus anno primo. 

G. de Vulterris. 

(Ex. lib. XXXII. Div. Cam.pag. 73 — G A R A M P I , doc. XXXVII). 

C O S T I T U Z I O N E , con cui Paolo II a dì 13 gennaio dell'an. 
1466 proibì che non si potesse battere moneta nello stato Eccle-
siastico, senza l'espressa licenza della S. Sede ; e fissò il prezzo 
e valore ai Bolognini Marchegiani, ai Papali e ai Romani, o sieno 
Baiocchi, ai Grossi e Carlini, ai Ducati Papali e ai Fiorini d' oro 
di Camera l. 

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram memo-
riam. Romanus Pontifex in superne dignitatis specula militantis 

I Lo Z A N E T T I (II, p. 446) che riporta un brano di questo breve, lo 
dice emanato nel 1465, infatti è vero che in fondo al documento si legge 
questo anno ; ma nel tempo stesso si dice « pont, anno secundo » che 
corrisponde al periodo dal 30 agosto 1465 al 30 agosto 1466. 
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Ecclesie divina Providentia constitutus,*"ad universas Fidelium re-
giones, et precipue Romane Ecclesie immediate subjectas, sue 
considerationis intuitum, ut ex debito injuncti sibi ex alto mini-
sterii pastoralis officii incumbit, provide extendit; earumque com-
moda, tam pubblica quam privata, et quantum sibi divina gratia 
suffi "agante permittitur, pro honore Sedis Apostolice et suddito-
rum Ecclesie j indemnitatibus, assiduis meditationibus et auxiliis, 
quibus continuis crescant incrementis, conservare et in meliorem 
statum reducere summis vigiliis conatur; prout locorum et tem-
porum qualitate pensata id congruentius viderit expedire. 

Hinc est quod cum fama vulgari referente ad nostrani noti-
tiam devenerit, in provinciis nostris Marchie Anconitane, Ducatus 
Spoletani, Patrimonii, et aliis terris atque locis nobis et Romane 
Ecclesie mediate et immediate subjectis, varias adulterinas et re-
probas confìctas monetas argenteas, in tantum ex malitiis homi-
num in diversis locis fabricatas, multiplicatas esse et impune cur-
sum et valorem habere, quod cum alibi, tanquam minus juxte, 
undique sunt prohibite et rejecte, in maximum provincialium et 
subditorum nostrorum damnum et jacturam nostramque displicen-
tiam non mediocrem ; idcirco volentes super hiis opportune pro-
videre, ne subditi Romane Ecclesie, ex niultiplicatione et cursu 
similium monetarum, quas Bononenos vulgariter appellant, cuiu-
scumque cunei de presenti currentis, ulterius gravioribus officiantur 
incommodis, hoc presenti decreto omnibus et singulis baronibus 
dominis commun i tatibus universitatibus civitatum terrarum atque 
locorum, et quibusvis aliis personis cujusvis status dignitatis et 
gradus nobis et Romane Ecclesie mediate vel immediate subjectis, 
etiamsi Apostolica vel quavis alia auctoritate sive concessione aut 
privilegio eis quomodolibet concesso monetas cudere antea licuisset, 
ne ulterius per se vel per alios cudere aut cudi facere liceat, et 
ne a quoquam cudi permittant vel patiantur publice vel occulte 
monetas aliquas ereas argenteas sive aureas, prohibemus expresse, 
sub excommunicationis in singulares personas ac interdicti in com-
munitates et universitates predictas, nec non omnium et singulo-
rum priviligiorum a Sede Apostolica et quibusvis aliis concessorum 
ammissionis, ac omnium dominiorum vicariatuum et feudorum a 
Romana Ecclesia seu quavis alia privationis, et mille Fior, auri 
de Camera penis, quas ipso facto quotiens contrafecerint incurrere 
decernimus per présentes. Cudentes vero aut fabricantes magistri 
et ministri, aut alias quovis modo dantes operam auxilium vel fa-
vorem in cudendo monetas aureas argenteas vel ereas contra hu-
jusmodi nostrani prohibitionem, ab omnibus civitatibus terris et 
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locis S. R. E. mediate vel immediate subjectis perpetuo sint exules 
et eorum bona omnia ubique eo ipso sint Camere Apostolice con-
fiscata, et alias velut falsarii districte legum constitutionum et sta-
tutorun penis coerceantur et puniantur, etiam fautores et recepta -
tores, vicarios barones dominos civitates vel quasvis universitates, 
omnibus et singulis penis suprascriptis ipso facto subiacere vo-
lumus et tenore presentium decernimus.